[image: image1.jpg]Rotary

Oficio n°® 002/14
Ref.: Prorrogagéo de prazo para instalagéo de sede

Ao

limo. Sr.

Hernani Barreto

DD° Vereador do Municipio de Jacarei _

Senhor vereador,
. Solicitamos de Vossa Senhoria, a urgente intervengao junto ao Poﬂ'er Executivo
Municipal, visando a autorizagéo da prorrogagéo do prazo fixado no art. 4° da Lei 5422 de 1° de
dezembro de 2009.
De fato, por forga da referida lei, o Executivo Municipal autorizou a outorgar a nossa
entidade, a concessao de direito real de uso do imével publico registrado sob n° 06, na matricula n® 063.

O prazo afixado para a aludida concessao € de 99 anos, com a exclusiva finalidade
de construir e instalar o Nucleo Rotary de Desenvolvimento Comunitario do Jardim Colénia.

Desde a efetiva concesséo, nossa entidade vem reunindo esforgos para angariar
fundos junto as empresas, bem como instalamos diversas campanhas para execug&o da obra.

Concomitantemente, preparamos o projeto arquiteténico e de execugéo, o qual ja
recebeu aprovagéo do Poder Publico.

Neste mesmo sentido, alem da necessaria manutencao da area, contratamos o
levantamento topografico e estamos na iminéncia de contratar os servigos de terraplanagem e
cercamento do imével.

Convém registrar que a topografia ingrime do imével, exigira expressivos recursos
e légicamente comprometera os orgamentos iniciais.

Em que pese todos os esforgos, infelizmente os recursos arrecadados até o
momento ndo s&o suficientes para a conclus&o da obra.

Afora o exposto, para efetivagéo do tdo esperado projeto que atendera
amplamente a comunidade do bairro e adjacéncias, concluimos por isso a-necessidade da prorrogagéo
do prazo fixado no art. 4° da Lei 5422/2009.

Cumpre-nos consigar que em outra situagdo semelhante, a Administragéo
Municipal autorizou a prorrogagéo em beneficio da Associagéo Educacional e Assistencial "Guri na
Roga", para instalagdo da sede, conforme se observa na Lei 5833/2014.

Pelos motivos sucintamente transcritos, e conhecedor de nosso trabalho voltado a
populagéo jacareiense, rogamos Vossa intervengao junto ao Chefe do Executivo, para a prorrogag&o do

RELATÓRIO DE INDICAÇÕES AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO

PROTOCOLO Nº 2003  /2014 - S.O.: 12/11

  /2014
Fls. 01/04

1) INDICO que sejam tomadas as necessárias providências objetivando a prorrogação do prazo estabelecido no artigo 4° da Lei 5.422 de 1° de dezembro de 2.009, para a efetiva conclusão das obras de instalação da sede do “NÚCLEO ROTARY DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO JARDIM COLÔNIA”.

Como relatado no ofício anexo, o Município de Jacareí outorgou ao ROTARY CLUB JACAREÍ AVAREHY a concessão de direito real de uso do imóvel público registrado sob n° 6 na matrícula 063, por meio da lei aludida.
No artigo 4° da referida Lei Municipal, a Municipalidade fixou o prazo de 5 (cinco) anos para a conclusão das obras de instalação da sede, sob pena de reversão.

Por isso, desde daquela época, como é de amplo conhecimento, a entidade vem realizando inúmeras campanhas visando angariar fundos para a execução de tão importante obra.

De fato, os projetos arquitetônicos e de execução já receberam a aprovação do Poder Público, e a entidade já contratou o levantamento topográfico e está na iminência de concretizar a contratação dos serviços de terraplanagem.

Portanto, muito já foi feito.

Em sentido contrário, no curso dos trabalhos, a entidade viu que os recursos arrecadados não seriam suficientes considerando os orçamentos iniciais, uma vez que a topografia íngreme do imóvel exigirá grande intervenção para viabilidade do projeto.

Mesmo com a situação instalada, a entidade intensificou campanhas e tratativas junto às empresas locais, visando angariar fundos para a conclusão da obra.

Contudo, os recursos arrecadados até o momento são insuficientes para a conclusão de tão importante obra, necessitando a entidade de prorrogação do prazo para ver realizado tão importante projeto.

Mesmo correndo contra o tempo, constatou-se que o prazo fixado na Lei 5.422/2014 encontra-se na iminência de se expirar, razão que faz com que a análise seja feita com maior brevidade possível.

Prosseguindo, como bem lembrado, em situação semelhante o Executivo Municipal autorizou a prorrogação do prazo em favor da Associação Educacional e Assistencial “Guri na Roça” através da Lei 5.833/2014.

Enfim, considerando as justas razões expostas, entendemos que o pedido mereça o necessário acolhimento.

Destarte, tratando de importante reivindicação, que vem ao encontro dos interesses públicos, esperamos que nossa indicação mereça a indispensável atenção de Vossa Excelência, objetivando que o Prefeito Municipal Hamilton Ribeiro Mota autorize a prorrogação de prazo do artigo 4° da Lei 5.422 de 1° de dezembro de 2.009, por mais 5 (cinco) anos, para que a entidade beneficiada conclua as obras de instalação da sede do “NÚCLEO ROTARY DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO JARDIM COLÔNIA”.
––––––––– Não houve mais indicações do vereador para a S.O. de 12/11/2014 –––––––––
[image: image3.png]A0 sy une 1 B0

[image: image2.jpg]referido prazo, posto que sémente desta forma poderemos concretizar nosso sonho.
Com os protestos de respeito e aprego, subscrevemos.

’

Jacarei, 10 de novembro de 2014

Geraldo Jogé da Cunha
14/2015
Jacarei Avarehy

“

___________________________

HERNANI BARRETO

Vereador - PT
Praça dos Três Poderes, 74  -  CEP: 12.327-901  -  Caixa Postal 228  -  Tel.: (12)3955-2200  -  Fax: (12)3951-7808

site: www.camarajacarei.sp.gov.br